Poetica.

rit: de ignaro graecarum literarum dici possit, incassum scilicet eum laborare. nunquam enim ingressurum musarum penetralia. Nam ut omittam principem omnium Homerum, a quo ceu fonte perenni uatum pieris ora rigantur aquis, ut alios graecos Poetas, qui quasi uiam strauere posteris ad quoduis poematis genus, nonne fabulae ac figmenta ipsa poetica, quibus tota uis atque uniuersa pene constat poesis, ita graecorum propria sunt, ut uel ab illis sint accipienda: uel illorum more confingenda. Quod si qua etiam a nostris conscripta extant, ea aut e graecis pendent, aut manca sunt: & ad graecos nihilominus referenda. Quin & figurae ipsae uerborum, & quos tropos appellant, Translationes, Comparationes, Similitudines, quae quasi condimenta sunt totius poeticae compositionis, uel a graecis mutuanda sunt, uel illorum imitatione tractanda. Ideoque inquit Oratius, uos exemplaria graeca nocturna uersate manu, uersate diurna. *Inuentio,* Inuentio quoque ita graecorum pene peculiaris est, ut nostri quotiens aliquid acutius, aut elegantius afferre uolunt, id totum a graecis transferant integris sententijs, uerbisque seruatis. Quid quod & nomina ipsa uel locorum uel hominum, quibus in poesi nonnunquam uti cogare: graeca sunt magna ex parte, in quibus si graecam originem ignores, plerumque fallere necesse est. quod non modo nostrae tempestatis hominibus contigit alioqui non indoctis, sed & uetustiorum nonnullis, ut Sidonio, Prudentio, Aratori, Iuueno, qui graecorum nominum quantitate saepe sunt abusi. Carminum insuper numerorum pedumque genera graecam habent & originem, & appellationem, quae tamen a nostris quoque tradantur, at tamen a graecis & copiosius explicantur, & melius intelliguntur.

b ; Rursus

Rursus uerborū, ac rerum copia a græcis tota sumenda est, quibus, ut ait Martialis, nihil est negatum, si qua enim sit apud nos dictionum compositio facienda: aut uocabulum innouandum, sequenda est græca figuratio, ac si qua in syllabarum quantitate licentia uti uelis, nisi græcam adhibeas obseruationem: non probabere, sed aut argute, aut improprie fecisse uidebere. Itaque non immerito Aristophanes nugæ ac delyramenta cæteras omnes nationes existimari uoluit in iudicandis poetis: exceptis Atheniensibus, quos & natura sapientissimos appellauit. Nec iniuria Mineruam hñdem totam sibi uendicant: cum & cæteri Dii, qui aut poetica, aut eloquẽtiæ numina esse creduntur, græcis & ipsi adscribantur, nam, ut inquit Oratius, Grai ingenium, grai dedit ore rotundo musa loqui. ac de poetica quoque hæc tenet. At puto Orator euadet quis egregius sine græcis literis, Cicerone duce. Negari profecto non potest Marcum Tullium, ueluti normam esse dicendi in sermone nostro, si tota teneatur in eo uis atque uniuersa dicendi ratio, sed id quod fieri potest sine græcis literis? Quemadmodum enim in disciplinis: qui ante Aristotelem philosophi mathematiciue claruere, ufos esse nonnunquam demonstrandi figuris, sunt qui scribant, sed demonstrationem omnino ignorasse. eodem modo potest & quis sine græcis literis loqui fortasse ex arte aliquid: sed id ut se facere sentiat, aut quo modo fiat, ut sciat, uix credi potest. uis enim ipsa dicendi, tota pendet e græco, tanquam e sui autore. Huc accedit, quod quæ de arte a nostris traduntur, aut cõfusa sunt: & inuoluta: aut parum idonea ad explicanda singula, quæ in orationis artificio latent. Quæ uero a græcis, anxia pene dixerim diligentia & obseruata

Oratoria,

C. 1111

obseruata sunt & perquisita. Deniq; ceterarum artium aut
 sciētiarū potest in alios quoq; nō nihil redundare, at orato-
 riæ inuentio, atq; usus, totus græcis debetur. qđ ne Virgiliū
 quidē dissimulare potuisse palam est. cū inquit, orabūt cau-
 sas meli⁹. nulla em̄ uerborū magis patit̄ ornatū: quā græca
 lingua. atq; adeo, ut nō ueritus sit pnuntiare Aristides, alio-
 rum omniū nō barbarorū modo, ut ait, sed græcorū quoq;
 locutionē, si cū Atheniensium sermone comparet̄, puerorū
 esse balbutientiū uocem, qđ tametsi nimis magnifice dicit̄,
 attamē non procul abest a uero. idē em̄ de attica uenere dici
 potest: qđ de Periclis elocutione scriptū reliquere tum Eu-
 polis, tum Aristophanes, in eius scilicet labris leporē ac per-
 suasionis deam insedis̄. atq; in eorū mētib⁹ qui audissent
 quasi quosdam aculeos relinqui solitos. demū fulgere eum,
 tonareq; atq; om̄ia permiscere. Demosthenes quoq; Athe-
 nienses ipsos eo minus credi a ceteris queritur: quo para-
 tiores sint ad dicendum quā ceteri. Hinc Cicero noster tam
 & si tantus in eloquētia, se quidem conari, Demosthenem
 autem perficere: se uelle, Demosthenem posse ingenue pro-
 fessus est. & Quintilianus Ciceronem a Demosthene quan-
 tus fuit: effectum scribit. Quo fit ut nō falso Aristides dix-
 rit Atheniēses solos trophæum sibi erexisse nullo sanguine,
 subactis om̄ibus gētibus oratione. ac disciplinis. proindeq;
 homines se suosq; a Dīs immortalibus petere, optareq; ut
 Atheniēsis potissimū similes euadant doctrina, atq; in-
 geniorū cultu, qui cibus humani animi esse censet̄: cuius in-
 uentio nō minus Atheniensibus deberi credit̄: quā frugum,
 quas illis primū largita Ceres dicitur. Nec mirum profecto
 uideri debet: si ex omnibus orbis partibus Athenas olim
 homines

homines confluere soliti fuerint, discendi gratia. ut enim cæ-
 tera animantia eo præcipue trahuntur naturali impetu, ubi
 uesci, atq; impleri cibo maxime possint: ita & homines, qui
 aut animus tantum sunt: ut Platonici uolunt, aut potissimū
 animus, ut Aristoteles, illuc sua sponte duci uerissimū
 est: ubi largissima sit copia spiritalis cibi, ac uere diuini, quæ
 disciplinæ ipsæ suppeditant, quæ Athenis in primis clarue-
 re: indeq; factum est: ut nostri quoq; poetæ doctas Athe-
 nas perpetua quasi appellatione uocitarint. sed de oratoria
 Physica. satis. Philosophiæ uero pars tantum naturalior recentiori-
 bus latinis in usu semper est habita: quam Aristoteles dili-
 gentissime est persecutus. At diuinior illa, quæ Platoni ad-
 scribitur: & quam ueteres quoq; Romani admirati eousq;
 Metaphy- sunt: ut diuinitatem quandam inesse eius uiri scriptis intel-
 llexerint quidem: explicare autem non ausi fuerint: ac secuti
 sica. postea nostri, græciq; theologi Christianæ religioni maxi-
 me conuenire demonstrarunt, intacta hactenus iacuit no-
 stris his philosophantibus, nunc uero a plerisq; desideratur
 Mathema- magis, quam habeatur. nam sine græcis literis degustari for-
 tasse potest: hauriri non potest. At Mathematicæ scientiæ
 tica. tam possunt sine græcis literis perfecte teneri, quam sine
 græcis autoribus. eiusmodi enim sunt quæ ab alijs tradun-
 tur: ut siquid modo uel paululum a græcis diuerterint: in
 profundum labantur erroris: unde educere sese postea, atq;
 explicare nequeant. Quemadmodum enim qui iter ingre-
 ditur: si semel excedere eum e uia, aut aberrare contigerit:
 quo longius processerit: non magis eo tendit: quo uult: quā
 recedit inde: ac fugit: sic qui in disciplinis, præcipueq; Ma-
 thematicis præscriptum semel ordinē liquerit: dediscenda
 discit.